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Entrada em vigor do OE 2025 I Principais medidas fiscais 

No passado dia 31 de Dezembro de 2024, foi publicada a Lei do Orc;:amento do Estado 
para 2025 ("OE 2025") - Lei n.0 45-A/2024, de 31 de Dezembro -, com entrada em vigor 
no dia 1 de Janeiro de 2025. 

Na sequencia do nosso anterior updater sobre o tema, elencamos infra as principais 
medidas fiscais introduzidas pelo OE 2025, real<;:ando as diferenc;:as mais relevantes entre 

o OE 2025 e a respectiva Proposta de Orc;:amento do Estado apresentada pelo Governo
em Outubro de 2024 ("Proposta").

Impasto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares ("IRS") 

IRSjovem 

Com efeitos a 2025, o IRS jovem abrangera os rendimentos das categorias A e B obtidos 
por sujeitos passives (nao dependentes), que tenham ate 35 anos de idade, durante os 
10 primeiros anos de obtenc;:ao de rendimentos. 

Como previsto na Proposta, os rendimentos obtidos pelos sujeitos passives abrangidos 
por este regime beneficiam das seguintes isenc;:oes: 

- 100% de isenc;:ao no 1.0 ano de obtenc;:ao de rendimentos;
- 75% de isenc;:ao do 2.0 ao 4.0 ano de obtenc;:ao de rendimentos;
- 50% de isenc;:ao do 5.0 ao 7.0 ano de obtenc;:ao de rendimentos;
- 25% de isenc;:ao do 8.0 ao 10.0 ano de obtenc;:ao de rendimentos.

Foi, contudo, estabelecido um tecto maxima de isenc;:ao anual de IRS de 28.737,50 € 
(correspondente a 55 vezes o valor do IAS, o qual, no ano 2025, se cifrara em 522,20 € - 
conforme confirmado pela Portaria n.0 6-B/2025/1, de 6 de Janeiro). 

Os sujeitos passives que beneficiem i) do regime do residente nao habitual ("RNH"), ii) do 

incentive fiscal a investigac;:ao cientffica e inovac;:ao ("IFICI") ou iii) do programa Regressar 
nao poderao beneficiar deste regime. 

Os rendimentos isentos ao abrigo deste regime concorrem para a determinac;:ao da taxa 
de impasto aplicavel aos demais rendimentos auferidos pelo sujeito passive (isenc;:ao com 
progressividade). 

Taxas e esca/oes de impasto 

Em linha com a Proposta, sao actualizados todos os escaloes de rendimento colectavel, 
em 4,62%, conforme tabela abaixo: 



Subsidias de refeiqaa 

0 OE 2025 confirma que os subsidies de refei<;:ao, quando atribuidos atraves de vales de 
refei<;:ao (o que inclui cartao), passem a estar sujeitos a tributa<;:ao apenas quando 
excedam o montante de€ 10,20 por dia (no ano de 2024 o limite era de€ 9,60 por dia). 

Deduqaa especifica nas Categarias A e H 

0 montante de dedu9ao especifica aplicavel as categorias A e H - actualmente fixado em 
€ 4, 104,00, - e actualizado para 8,54 vezes o IAS. De acordo com o valor do IAS 
aprovado para o ano 2025 pela Portaria n.0 6-B/2025/1, de 6 de Janeiro, o montante da 
dedu<;:ao especifica ascendera, neste ano, a€ 4.460,02. 

Premias de produtividade 

0 OE 2025 confirma a Proposta ao estabelecer uma isen<;:ao de IRS aplicavel aos 
premios de produtividade. Assim, a partir deste ano, aplicar-se-a uma isen<;:ao de IRS e 
de Seguran<;:a Social, ate ao limite de 6% da retribui<;:ao base anual do trabalhador, as 
importancias pagas a trabalhadores / membros de 6rgaos estatutarios a titulo de premios 
de produtividade, desempenho, participa<;:oes nos lucres e gratifica96es de balan<;:o. 

Esta isen<;:ao depende de, no ano de 2025, a entidade patronal ser elegivel para o 
incentive fiscal a valoriza<;:ao salarial, previsto no artigo 19.0-B do EBF (i.e., ter efectuado 
um aumento salarial medio por trabalhador de pelo menos 4,7%). 

Retenqoes na fante sabre rendimentas da categaria A 

0 OE 25 determina que as entidades pagadoras de rendimentos da categoria A, que 
procedam a reten<;:ao na fonte dos rendimentos sujeitos ao regime do IRS Jovem, devem 
aplicar a taxa de reten<;:ao que seria aplicavel a totalidade dos rendimentos, mas apenas 
a parte de rendimentos nao estiver isenta ao abrigo deste regime. 

Ainda, o OE 2025 confirma que a remunera<;:ao relativa a trabalho suplementar obtida por 
residentes esta sujeita a uma taxa de reten<;:ao correspondente a 50% da taxa normal 
aplicavel a remunera<;:ao obtida nesse mes. 

No que respeita a reten<;:ao na fonte relativa a rendimentos obtidos por nao-residentes 
referentes a trabalho suplementar, apenas sera aplicavel a taxa liberat6ria de 25% ao 
tempo de trabalho acima das 100 horas. 

Retenqoes na fante sabre rendimentas da categaria B 

Confirma-se a redu<;:ao da taxa de reten<;:ao na fonte de IRS - de 25% para 23% -
aplicavel aos rendimentos decorrentes das actividades profissionais previstas na tabela a 
que se refere o artigo 151.0 do C6digo do IRS. 

Tributaqoes aut6namas 

0 OE 2025 preve a actualiza<;:ao do valor de custo de aquisi<;:ao de viaturas ligeiras de 
passageiros ou mistas, a partir do qual os encargos suportados por sujeitos passives com 
contabilidade organizada no ambito de uma actividade empresarial ou profissional, 
passam a estar sujeitos a tributa<;:ao aut6noma, de€ 20.000 para€ 30.000. 

Ainda, os encargos com espetaculos deixam de ser considerados despesas de 
representa<;:ao, para efeitos de aplica<;:ao das taxas de tributa<;:ao aut6noma. 

Pagamentas par canta 

Confirma-se a redu<;:ao do montante dos pagamentos por conta devidos pelos titulares de 
rendimentos da categoria B, passando este montante a corresponder a 65% do valor 
decorrente da aplica<;:ao da formula em vigor (ate ao memento, 76,5%). 

lncentiva fiscal a recapitalizaqaa de empresas 

E alterado o incentive fiscal a recapitaliza<;:ao de empresas, passando os sujeitos 
passives de IRS que realizem entradas de capital em dinheiro a favor de sociedades nas 



lmposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas ("IRC") 

Taxas 

0 OE 2025 vem confirmar a reduc;:ao da taxa normal de IRC, de 21 % para 20%. 

Com referencia as pequenas e medias empresas ("PME") e as Small Mid Cap, confirma­
se tambem a reduc;:ao da taxa de IRS para 16% (actualmente, 17%) sobre os primeiros € 
50.000 de materia colectavel. 

Tributaqoes aut6nomas 

Procede-se a reduc;:ao generalizada das taxas de tributac;:ao aut6noma (em 0,5%), bem 
como o aumento generalizado dos limites de custo de aquisic;:ao de viaturas (em€ 10.000 
em cada categoria). 

Ainda, os encargos com espetaculos deixam de ser considerados despesas de 
representac;:ao, para efeitos de aplicac;:ao das taxas de tributac;:ao aut6noma. 

Gastos com seguros de saude ou doenqa 

Determina o OE 2025 que os gastos suportados com seguros de saude ou doenc;:a em 
beneffcio dos trabalhadores, reformados ou respetivos familiares, passem a ser 
considerados em 120% do seu valor. 

lncentivo fiscal a valorizaqao sa/arial 

Confirmam-se as propostas de alterac;:ao ao incentivo fiscal a valorizac;:ao salarial (artigo 
19.0-B do EBF). Assim, e em concreto, este incentivo: 

• passa a aplicar-se quando se verifique um aumento da retribuic;:ao base anual media
por trabalhador de, no minimo, 4,7% (ate ao momento, 5%);

• os encargos com os aumentos salariais passam a ser majorados em 200% (ate ao
momento, 150% );

• o montante maximo anual por trabalhador relativamente ao qual se aplica este
incentivo passa a ser de cinco vezes a RMMG (ate ao momento, 4 vezes);

• este incentivo deixa de estar dependente do nao aumento do leque salarial da
empresa.

lncentivo fiscal a recapitalizaqao de empresas 

0 OE 2025 estabelece alterac;:oes ao incentivo fiscal a recapitalizac;:ao de empresas, 
passando as empresas abrangidas pelo incentivo a poder deduzir, ao montante dos 
aumentos liquidos dos capitais pr6prios, um valor correspondente a taxa Euribor a 12 

meses adicionada de um spread de 2%. 

Regime de /RC aplicavel a entidades /icenciadas na Zona Franca da Madeira 

Nao obstante tal nao resultar da proposta inicialmente apresentada pelo Governo, o OE 
2025 alarga, ate 31 de dezembro de 2026 (anteriormente, ate 31 de Dezembro de 2024), 
a possibilidade de aplicac;:ao do regime de reduc;:ao de taxa de IRC (5%) das entidades 
licenciadas na Zona Franca da Madeira. 

lmposto sobre o Valor Acrescentado ("IVA") 

Direito a deduqao do /VA de despesas com velocipedes 

0 OE 2025 vem clarificar que o IVA incorrido em despesas relacionadas com velocipedes 
(i.e., bicicletas) passa a ser dedutivel. De notar que esta alterac;:ao legislativa tern 
natureza interpretativa. 

lsenqoes 

A isenc;:ao de IVA aplicavel a transmissao de adubos, fertilizantes, correctivos de solos e 
outros produtos para alimentac;:ao de gado, aves e outros animais e prorrogada ate 31 de 
Dezembro de 2025. Esta isenc;:ao confere o direito a deduc;:ao do imposto incorrido a 
montante. 



Restituição do IVA 

As entidades titulares de sapadores florestais, integradas no Sistema de Gestão 
Integrada de Fogos Rurais, passam também a poder beneficiar da restituição 
demontante equivalente ao IVA (quando nao possam exercer o direito a deduc;:ao 
deste imposto). 

Taxas reduzidas 

Nao obstante tal nao constar da Proposta, o OE 2025 vem alargar a aplicac;:ao de taxa 
reduzida de IVA (6% no continente; 5% na Madeira e 4% nos Ac;:ores) aos seguintes bens / 
servic;:os: 

• equipamentos destinados a operac;:oes de socorro adquiridos pelo Servic;:o Regional de
Protec;:ao Civil, IP-RAM, pelo Servic;:o Regional de Protec;:ao Civil e Bombeiros dos
Ac;:ores, pelos municipios e pelas entidades intermunicipais;

• espetaculos de tauromaquia;

• produtos alimenticios destinados a lactentes e crianc;:as de pouca idade, incluindo as
formulas de transic;:ao, bem como os alimentos para fins medicinais especificos e os
substitutes integrais da dieta para controlo do peso.

Taxas reduzidas -Autorizaqao /egis/ativa 

A proposta de autorizac;:ao legislativa a favor do Governo para aprovar a aplicac;:ao de 
taxa reduzida de IVA (6% no continente; 5% na Madeira e 4% nos Ac;:ores) a empreitadas 
de construc;:ao ou reabilitac;:ao de im6veis habitacionais nao consta do OE 2025. Desta 
feita, tais empreitadas continuam, em 2025, a ser tributadas a taxa normal de IVA, 
excepto se cumprirem os requisites para beneficiar de taxa reduzida de imposto ao abrigo 
de outra disposic;:ao da legislac;:ao do IVA. 

lmposto Municipal sobre as Transmissoes Onerosas de lm6veis ("IMT") 

0 OE 2025 confirma a Proposta, procedendo a actualizac;:ao em 2,3% dos escaloes 
previstos para a determinac;:ao da taxa de IMT aplicavel a transmissao de predios 
fracc;:oes aut6nomas de predios urbanos destinados exclusivamente a habitac;:ao. 

A actualizac;:ao dos escaloes leva a um desagravamento generalizado do imposto a pagar 
nas referidas aquisic;:oes. 

Obrigat;,5es declarativas 

Facturas 

Durante o ano 2025, as facturas em formate PDF continuam a ser aceites, sendo a 
mesmas equiparadas a facturas electr6nicas para efeitos fiscais. 

Ficheiro SAF- T (PT) 

A obrigac;:ao de submissao do ficheiro SAF-T (PT) de contabilidade e novamente adiada, 
passando esta obrigac;:ao a vigorar com referencia ao ano 2026 e subsequentes. 

Para qualquer duvida ou questao relativamente ao OE 2025, nao hesite em contactar a 
equipa de Fiscal da pbbr - Sociedade de Advogados, SP, RL. 

Contactos: 
Mario Silva Costa - mario.costa@r2bbr.P-!_ 
Afonso Costa Gomes - afonso.gomes@r2bbr.P-1 
Mariafe Malca - mariafe.malca@r2bbr.P-!_ 




